
EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 
 

 

 

INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  
(TÉCNICO, FINANCIERO Y JURIDICO) 

 

 

 

 

 

 

 

P.A. AYP OXI GEOPARK EDUCACION CASANARE 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

“FORTALECIMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA MEDIANTE LA DOTACION DE MOBILIARIO EN SEDES 
EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS ZOMAC, DEPARTAMENTO DE CASANARE" 

 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVIEMBRE 2025 



EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 
 

 

1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta LICITACION PRIVADA ABIERTA No. 002 DEL 2025, cuyo objeto es: 

“FORTALECIMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA MEDIANTE LA DOTACION DE MOBILIARIO EN SEDES 

EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS ZOMAC, DEPARTAMENTO DE CASANARE" y cuyo cierre se efectuó a los 

cuatro (4) días del mes de noviembre del año dos mil veinticinco (2025), siendo las 12:00 p.m., se recibieron las 

siguientes ofertas: 

Proponente Fecha de Recibido Medio de recibido 

COLOMBIA CONSTRUCCIONES Y 

DISEÑO SAS -COLCONDI SAS 

mar 4/11/2025 11:20 a. m Correo electrónico 

INDUSTRIAS METAL MADERA 

S.A. INMEMA S.A. 

mar 4/11/2025 11:47 a. m Correo electrónico 

 

Teniendo en cuenta la presentación de los oferentes a la Licitación Privada Abierta, se procede con la 

evaluación de requisitos habilitantes. 

2. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

2.1 Proponente 1: COLOMBIA CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS SAS  

2.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden Jurídico: 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR CAPITULO DE 
REQUISITOS DE CAPACIDAD JURÍDICA 

OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la propuesta  
EL PROPONENTE APORTA 

DILIGENCIADO Y DEBIDAMENTE 
SUSCRITO ESTE REQUISITO 

N/A 

2 
Certificado de existencia y representación 
legal, menor a 30 días 

EL PROPONENTE APORTA 
CERTIFICADO  

N/A 

3 
Documento de constitución del proponente 
plural 

N/A N/A 

4 Registro único tributario- RUT SE APORTA N/A 

5 Registro único de proponentes - RUP NO APORTA SUBSANAR 

6 
 Anexo No.4 formato de declaración 
fundamentada multas, sanciones y apremios 

SE APORTA N/A 

7 
Certificado de pago de aporte a la seguridad 
social y aportes parafiscales 

SE APORTA N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR CAPITULO DE 
REQUISITOS DE CAPACIDAD JURÍDICA 

OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 Garantía de seriedad de la propuesta 

EL PROPONENTE APORTA LA 
POLIZA DE CUMPLIMIENTO 

AMPARANDO LA VIGENCIA HASTA 
EL 19/03/2026, CON SU DEBIDA 

CONSTANCIA DE PAGO. 

N/A 

9 Fotocopia de la cédula de ciudadanía SE APORTA N/A 

10 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

SE APORTA 
N/A 

Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

SE APORTA 
N/A 

Certificado de antecedentes judiciales del 
Ministerio de Defensa Nacional – 
 Policía Nacional 

SE APORTA 
 

N/A 

11 
Anexo 6. Formato de certificación de 
prevención de lavado de activos y de la 
financiación al terrorismo 

SE APORTA 

N/A 

12 
Anexo 7. Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

SE APORTA N/A 

13 
Certificación del revisor fiscal para las 
sociedades anónimas  

N/A N/A 

14 Registro de productor de bienes nacionales  SE APORTA N/A 

15 
Anexo No.5 Autorización para el tratamiento 
de datos 

SE APORTA  N/A 

16 
 Anexo No.10. Certificación de conocimiento 
de los sitios de entrega 

SE APORTA  N/A 

17 Anexo 15. Conflicto de interés SE APORTA  N/A 
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2.2 Proponente 2: INDUSTRIAS METAL MADERA S.A. INMEMA S.A.  

2.2.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden Jurídico: 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR CAPITULO DE 
REQUISITOS DE CAPACIDAD JURÍDICA 

OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la propuesta  
EL PROPONENTE APORTA 

DILIGENCIADO Y DEBIDAMENTE 
SUSCRITO ESTE REQUISITO 

N/A 

2 
Certificado de existencia y representación 
legal, menor a 30 días 

EL PROPONENTE APORTA 
CERTIFICADO  

N/A 

3 
Documento de constitución del proponente 
plural 

N/A N/A 

4 Registro único tributario- RUT SE APORTA N/A 

5 Registro único de proponentes - RUP SE APORTA N/A 

6 
 Anexo No.4 formato de declaración 
fundamentada multas, sanciones y apremios 

SE APORTA N/A 

7 
Certificado de pago de aporte a la seguridad 
social y aportes parafiscales 

SE APORTA EL CERTIFICADO, SIN 
EMBARGO, NO PRESENTA EL 
SOPORTE DE PAGO DE LOS 

APORTES 

SUBSANAR 

8 Garantía de seriedad de la propuesta 

EL PROPONENTE APORTA LA POLIZA 
DE CUMPLIMIENTO AMPARANDO LA 

VIGENCIA HASTA EL 10/03/2026,  
Sin embargo, Debe ajustarse la 

cobertura del amparo a lo señalado 
en los TDR, en particular, a:  a.La no 

ampliación de la vigencia de la 
garantía de seriedad de la oferta 

cuando el plazo para la aceptación 
de la oferta o para suscribir el 

contrato es prorrogado, siempre que 
tal prórroga sea inferior a cuarenta y 

cinco (45) días calendario. 
b.El retiro de la propuesta después 

de vencido el plazo fijado para la 
presentación de las ofertas. 

c.La no suscripción del contrato sin 
justa causa por parte del 

adjudicatario. 
d.La falta de otorgamiento por parte 
del proponente seleccionado de la 

garantía de cumplimiento del 

SUBSANAR 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR CAPITULO DE 
REQUISITOS DE CAPACIDAD JURÍDICA 

OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

contrato. (ii) Debe presentar recibo 
de pago de la póliza 

NO PRESENTA CONSTANCIA DE 
PAGO. 

9 Fotocopia de la cédula de ciudadanía SE APORTA N/A 

10 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

SE APORTA PERO NO CUMPLE CON 
LOS 30 DIAS DE VIGENCIA, 

ENTONCES SE VERIFICO POR PARTE 
DE LA ENTIDAD  

N/A 

Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

SE APORTA PERO NO CUMPLE CON 
LOS 30 DIAS DE VIGENCIA, 

ENTONCES SE VERIFICO POR PARTE 
DE LA ENTIDAD  

N/A 

Certificado de antecedentes judiciales del 
Ministerio de Defensa Nacional – 
 Policía Nacional 

SE APORTA PERO NO CUMPLE CON 
LOS 30 DIAS DE VIGENCIA, 

ENTONCES SE VERIFICO POR PARTE 
DE LA ENTIDAD  

N/A 

11 
Anexo 6. Formato de certificación de 
prevención de lavado de activos y de la 
financiación al terrorismo 

SE APORTA N/A 

12 
Anexo 7. Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

SE APORTA N/A 

13 
Certificación del revisor fiscal para las 
sociedades anónimas  

SE APORTA N/A 

14 Registro de productor de bienes nacionales  NO APORTA SUBSANAR 

15 
Anexo No.5 Autorización para el tratamiento 
de datos 

SE APORTA  N/A 

16 
 Anexo No.10. Certificación de conocimiento 
de los sitios de entrega 

SE APORTA  N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR CAPITULO DE 
REQUISITOS DE CAPACIDAD JURÍDICA 

OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 Anexo 15. Conflicto de interés SE APORTA  N/A 
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3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero.  

3.1.1 Proponente 1: COLOMBIA CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS SAS   

3.1.2 Documental: 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
OBSERVACIONES 

COLOMBIA 
CONSTRUCCIONES Y 

DISEÑOS SAS 

Balance general y 
estado de resultados  

CUMPLE 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Ivan Enrique Granados 
la contadora publica Adriana Del Pilar Jerez 
con T.P 85909-T y la revisora fiscal Leidy 
Carolina Serrano Walteros con T.P 179783-
T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Ivan Enrique Granados 
la contadora publica Adriana Del Pilar Jerez 
con T.P 85909-T y la revisora fiscal Leidy 
Carolina Serrano Walteros con T.P 179783-
T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

CUMPLE 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Ivan Enrique Granados 
la contadora publica Adriana del Pilar Jerez 
Tarazona con T.P 85909-T 

CUMPLE 

Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por la 
revisora fiscal Leidy Carolina Serrano con 
T.P 179783-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

Se evidencia para la contadora pública 
Adriana del Pilar Jerez Tarazona con T.P 
85909-T. Copia de la cedula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 16 de Septiembre de 2025. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
OBSERVACIONES 

CUMPLE 

Se evidencia para la revisora fiscal Leidy 
Carolina Serrano Walteros con T.P 179783-
T. Copia de la cedula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 4 de Septiembre de 2025. 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 

3.1.3 Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente  

 

INTEGRANTES 
COLOMBIA 

CONSTRUCCIONES Y 
DISEÑOS SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 901011888-9 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 7.968.210.578,00 
Activo Total  $ 8.752.203.712,00 

Pasivo Corriente $ 1.901.371.433,00 
Pasivo Total $ 3.141.115.252,00 
Patrimonio $ 5.611.088.460,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.742.914.370,00 
Gastos de Intereses $ 234.147,00 

Ingresos Brutos $ 18.504.586.186,00 
Ingresos Brutos SMMLV 14234,3 
Activos Brutos SMMLV 6732,5 
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3.1.4 Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de 
Trabajo  

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente  

Mayor o 
Igual a 20% 

$521.505.156   
$6.066.839.145,00  

CUMPLE 

2 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - Pasivo 

Total 
Mayor o 

Igual a 20% 
$521.505.156  

 
$5.611.088.460,00  

CUMPLE 

3 
Índice de 

liquidez (Razon 
Corriente) 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,5 

1,5 4,19 CUMPLE 

4 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total  

(porcentaje) 

Menor o 
Igual a 60% 60% 36% CUMPLE 

5 
Razon de 

cobertura de 
Interes 

Utilidad Operacional/ 
Gastos de Interes 

Mayor o 
igual a 1,2 1,2 7.443,68  CUMPLE  

6 Rentabilidad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 15% 

15% 31% CUMPLE 

7 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 

Total(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 15% 

15% 20% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 
 

 

3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero.  

3.2.1 Proponente 2: INDUSTRIAS METAL MADERA S.A. INMEMA S.A.  

3.2.2 Documental: 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
OBSERVACIONES 

INDUSTRIAS 
METAL MADERA 

S.A - INMEMA 
S.A 

Balance general y estado 
de resultados  

CUMPLE 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2024, se encuentran 
debidamente firmados por la representante legal 
Edgar Sanchez Corredor el contador público 
John Jairo Torres García con T.P 207978-T y el 
revisor fiscal Francisco Javier Gamboa Duque 
con T.P 11039-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2024, no se encuentran 
firmados  

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 

CUMPLE 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por la 
representante legal Edgar Sanchez Corredor el 
contador público John Jairo Torres García con T.P 
207978-T y el revisor fiscal Francisco Javier 
Gamboa Duque con T.P 11039-T. 

CUMPLE 

Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por el revisor 
fiscal Francisco Javier Gamboa Duque con T.P 
11039-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

Se evidencia para el contador público John Jairo 
Torres García con T.P 207978-T. Copia de la 
cedula de ciudadanía, tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 20 de Agosto de 2025. 

CUMPLE 

Se evidencia para el revisor fiscal Francisco 
Javier Gamboa Duque con T.P 11039-T. Copia de 
la cedula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 20 de 
Agosto de 2025. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 



EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 
 

 

3.2.3 Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente  

 

INTEGRANTES 
INDUSTRIAS METAL MADERA 

S.A - INMEMA S.A 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 860061577-7 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 9.030.032.267,00 

Activo Total  $ 17.935.125.217,00 

Pasivo Corriente $ 2.599.325.131,00 

Pasivo Total $ 5.283.026.638,00 

Patrimonio $ 12.652.098.579,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 2.746.423.196,00 

Gastos de Intereses $ 543.519.227,00 

Ingresos Brutos $ 16.994.126.149,00 

Ingresos Brutos SMMLV 13072,4 

Activos Brutos SMMLV 13796,3 
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3.2.4 Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de Trabajo  Activo Corriente - Pasivo Corriente  
Mayor o Igual a 

20% 
$521.505.156   $6.430.707.136,00  CUMPLE 

2 Patrimonio Neto Activo Total - Pasivo Total Mayor o Igual a 
20% 

$521.505.156   
$12.652.098.579,00  

CUMPLE 

3 
Índice de liquidez (Razon 

Corriente) Activo Corriente/ Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,5 1,5 3,47 CUMPLE 

4 Nivel de endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total  

(porcentaje) 
Menor o Igual a 

60% 
60% 29% CUMPLE 

5 Razón de cobertura de interés Utilidad Operacional/ Gastos de interés Mayor o igual a 1,2 1,2 5,05 CUMPLE 

6 Rentabilidad de Patrimonio 
Utilidad Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 

15% 
15% 22% CUMPLE  

7 Rentabilidad del Activo Utilidad Operacional/Activo 
Total(porcentaje) 

Mayor o Igual a 
15% 

15% 15% CUMPLE  

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE  

 

ÍTEM VERIFICACIÓN DOCUMENTAL VERIFICACIÓN INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  
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3. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

 
3.1 PROPONENTE 1: COLOMBIA CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS SAS  
 

No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante 
que aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 NOVAVENTA SAS 

SUMINISTRAR, 
TRANSPORTAR E 

INSTALAR MOBILIARIO 
PARA LA DOTACIÓN DE 
AULAS EN CENTROS E 

INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE LOS 

MUNICIPIOS DE 
CAREPA, CHIGORODÓ Y 

NECOCLÍ DEL 
DEPARTAMENTO DE 

ANTIOQUIA, EN 
CUMPLIMIENTO CON 

LO ESTABLECIDO EN EL 
MANUAL DE 

DOTACIONES DEL 
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN NACIONAL 

N/A 

UT 
PROVIDER 
COLCONDI 

NOVAVENTA 
(COLCONDI 

SAS) 

19/10/2020 19/04/2021 LIQUIDADO   $          
2.515.433.662  

2.768,70 UT 50%  $          
$1.257.716.831 

1.384,35 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante 
que aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

2 

PATRIMONIO 
AUTÓNOMO 
ECOPETROL 

ZOMAC  
FIDUCIARIA LA 

PREVISORA 

SUMINISTRO Y 
DISTRIBUCIÓN DE 

DOTACIÓN ESCOLAR 
PARA SEDES 

EDUCATIVAS OFICIALES 
DE NORTE DE 

SANTANDER, EN EL 
MARCO DEL 

MECANISMO DE OBRAS 
POR IMPUESTOS 

3-1-
77258-

008-
2020 

UNION 
TEMPORAL 

COLPRO 
(COLCONDI 

SAS) 

15/10/2020 8/11/2021 LIQUIDADO $12.139.054.578 13.361,26 UT 48%  $        
5.826.746.197 6.413,41 

3 

ADMINISTRACION 
TEMPORAL PARA 

EL SECTOR 
EDUCATIVO EN 

EL 
DEPARTAMENTO 

DE LA GUAJIRA 

CONTRATO DE 
SUMINISTRO DE 
DOTACION DE 

MOBILIARIO ESCOLAR 
DE LOS 

ESTABLECIMIENTOS 
OFICIALES DEL 

DISTRITO DE 
RIOHACHA, LA GUAJIRA 

AT-219-
2019 

CONSORCIO 
LIDER 

COLCONDI 
2019     

(COLCONDI 
SAS) 

18/10/2019 19/12/2019 LIQUIDADO $3.385.000.000 4.087,59 C 25% $846.250.000 1.021,90 
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DESCRIPCIÓN   EVALUACIÓN 

Acreditar mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados directamente en el territorio nacional, que se 
encuentren terminados y tengan por objeto o contengan dentro 
de su alcance:  “PROCESOS DE SUMINISTRO DE DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS" 

El proponente presenta TRES (03) 
contratos con el que pretende validar la 
experiencia solicitada en la LPA y 
cumplen con los requisitos solicitados en 
los TDR.  

CUMPLE 

El contrato No. 1 contiene dentro de su 
objeto y/o alcance: “SUMINISTRAR, 
TRANSPORTAR E INSTALAR MOBILIARIO 
PARA LA DOTACIÓN DE AULAS EN 
CENTROS E INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS DE 
CAREPA, CHIGORODÓ Y NECOCLÍ DEL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, EN 
CUMPLIMIENTO CON LO ESTABLECIDO 
EN EL MANUAL DE DOTACIONES DEL 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
NACIONAL”; guardando relación con lo 
solicitado en los TDR. Además, es posible 
validar que acredita ítems relacionados 
en los componentes del proyecto. 

CUMPLE 

El contrato No. 2 contiene dentro de su 
objeto y/o alcance: “SUMINISTRO Y 
DISTRIBUCIÓN DE DOTACIÓN ESCOLAR 
PARA SEDES EDUCATIVAS OFICIALES DE 
NORTE DE SANTANDER, EN EL MARCO 
DEL MECANISMO DE OBRAS POR 
IMPUESTOS." guardando relación con lo 
solicitado en los TDR. Además, es posible 
validar que acredita ítems relacionados 
en los componentes del proyecto. 

CUMPLE 

El contrato No. 3 contiene dentro de su 
objeto y/o alcance: “CONTRATO DE 
SUMINISTRO DE DOTACION DE 
MOBILIARIO ESCOLAR DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS OFICIALES DEL 
DISTRITO DE RIOHACHA, LA GUAJIRA”, 
guardando relación con lo solicitado en 
los TDR. Además, es posible validar que 
acredita ítems relacionados en los 
componentes del proyecto. 

CUMPLE 

Los contratos validos aportados deberán sumar un valor igual o 
superior a 100% del valor del PRESUPUESTO 
($2.607.525.778,88, expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es $7.930.713.028 este valor 
es mayor al requisito solicitado. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No. 08 
(Experiencia mínima requerida), el cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual o apoderado del plural 

En la documentación allegada es posible 
verificar que el Anexo No. 8, fue 
presentado debidamente diligenciado. 

CUMPLE 
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3.2 PROPONENTE 2: INDUSTRIAS METAL MADERA S.A. INMEMA S.A. 

No. 
de 

No. 
orden 

Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) (SMMLV) 

1 
ALCALDIA DE 

CALI SECRETARIA 
DE EDUCACION 

SUMINISTRO DE MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA LAS IEO DEL 

MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI, 
EN DESARROLLO DE LOS 

PROYECTOS DE DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR EN LAS IEO 
JOSE HOLGUON GARCES – SEDE 

PRINCIPAL, EN LA IEO DE LA 
COMUNA 16 Y EN LA SEDE 

EDUARDO RIASCO GRUESO DE LA IE 
ALVARO ECHEVERRY BP 02047322, 

0247333,02047352 Y 02047395 

32977 INMEMA S.A. 13/11/2018 30/12/2019 LIQUIDADO $ 4.985.093.686,86 6.019,80 I 100%  $ 4.985.093.686,86 6.019,80 

2 
MINISTERIO DE 

EDUCACION 
NACIONAL 

SUMINISTRAR Y DISTRIBUIR 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO 

ESCOLAR PARA SEDES EDUCATIVAS 
FOCALIZADAS, DE ACUERDO CON 

LO CONTEMPLADO EN EL ACUERDO 
MARCO DE PRECIOS (AMP) VIGENTE 

DE LA AGENCIA NACIONAL DE 
CONTRATACIÓN COLOMBIA 

COMPRA EFICIENTE. 

133059 INMEMA S.A. 19/09/2024 31/12/2024 TERMINADO $ 1.836.850.744,54 1.412,96 I 100%  $ 1.836.850.744,54 1.412,96 

3 
MINISTERIO DE 

EDUCACION 
NACIONAL 

SUMINISTRAR Y DISTRIBUIR 
DOTACIÓN ESCOLAR PARA SEDES 

EDUCATIVAS FOCALIZADAS, DE 
ACUERDO CON LO CONTEMPLADO 

EN EL ACUERDO MARCO DE 
PRECIOS (AMP) VIGENTE DE LA 

AGENCIA NACIONAL DE 
CONTRATACIÓN COLOMBIA 

COMPRA EFICIENTE. 

133062 INMEMA S.A. 19/09/2024 31/12/2024 TERMINADO $ 1.013.654.715,69 779,73 I 100% $ 1.013.654.715,69 779,73 
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DESCRIPCIÓN   EVALUACIÓN 

Acreditar mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) contratos ejecutados 
directamente en el territorio nacional, que se encuentren 
terminados y tengan por objeto o contengan dentro de su alcance: 
“PROCESOS DE SUMINISTRO DE DOTACIÓN DE MOBILIARIO EN 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS" 

El proponente presenta TRES (03) contratos 
con el que pretende validar la experiencia 
solicitada en la LPA y cumplen con los 
requisitos solicitados en los TDR.  

CUMPLE 

El contrato No. 1 contiene dentro de su 
objeto y/o alcance: “SUMINISTRO DE 
MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS IEO DEL 
MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI, EN 
DESARROLLO DE LOS PROYECTOS DE 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR EN 
LAS IEO JOSE HOLGUON GARCES – SEDE 
PRINCIPAL, EN LA IEO DE LA COMUNA 16 Y 
EN LA SEDE EDUARDO RIASCO GRUESO DE 
LA IE ALVARO ECHEVERRY BP 02047322, 
0247333,02047352 Y 02047395”; 
guardando relación con lo solicitado en los 
TDR. Además, es posible validar que 
acredita ítems relacionados en los 
componentes del proyecto. 

CUMPLE 

El contrato No. 2 contiene dentro de su 
objeto y/o alcance: “SUMINISTRAR Y 
DISTRIBUIR DOTACIÓN DE MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA SEDES EDUCATIVAS 
FOCALIZADAS, DE ACUERDO CON LO 
CONTEMPLADO EN EL ACUERDO MARCO 
DE PRECIOS (AMP) VIGENTE DE LA 
AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACIÓN 
COLOMBIA COMPRA EFICIENTE" 
guardando relación con lo solicitado en los 
TDR. Además, es posible validar que 
acredita ítems relacionados en los 
componentes del proyecto. 

CUMPLE 

El contrato No. 3 contiene dentro de su 
objeto y/o alcance: “SUMINISTRAR Y 
DISTRIBUIR DOTACIÓN ESCOLAR PARA 
SEDES EDUCATIVAS FOCALIZADAS, DE 
ACUERDO CON LO CONTEMPLADO EN EL 
ACUERDO MARCO DE PRECIOS (AMP) 
VIGENTE DE LA AGENCIA NACIONAL DE 
CONTRATACIÓN COLOMBIA COMPRA 
EFICIENTE”, guardando relación con lo 
solicitado en los TDR. Además, es posible 
validar que acredita ítems relacionados en 
los componentes del proyecto. 

CUMPLE 

Los contratos validos aportados deberán sumar un valor igual o 
superior a 100% del valor del PRESUPUESTO ($2.607.525.778,88, 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es $7.835.599,147,09 este valor 
es mayor al requisito solicitado. 

CUMPLE 
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DESCRIPCIÓN   EVALUACIÓN 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No. 08 
(Experiencia mínima requerida), el cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual o apoderado del plural 

En la documentación allegada es posible 
verificar que el Anexo No. 8, fue presentado 
debidamente diligenciado. 

CUMPLE 
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4. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

No. PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS TECNICOS 
 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

 
RESULTADO  

FINAL 

P1 
COLOMBIA 

CONSTRUCCIONES Y 
DISEÑOS SAS 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

P2 
INDUSTRIAS METAL 

MADERA S.A. INMEMA S.A  
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

 
CUMPLE  

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

PROPONENTE OBSERVACIÓN   

COLOMBIA CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS SAS 
SUBSANAR 

Debe anexar la composición accionaria y anexar los documentos de ID 
Debe anexar el Registro único tributario- RUT  

INDUSTRIAS METAL MADERA S.A. INMEMA S.A 

SUBSANAR 
 
Anexar composición accionaria y anexar documento de ID de: 
Fabio Sanchez Corredor 
Orlando Sanchez Corredor 
Marly Arroyave Florez 
Marlene Cristina Garcia De Sanchez 
Flor Carmenza Jamaica Niño 
 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA Debe ajustarse la 
cobertura del amparo a lo señalado en los TDR, en particular, a:  
a.La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad de la oferta 
cuando el plazo para la aceptación de la oferta o para suscribir el 
contrato es prorrogado, siempre que tal prórroga sea inferior a cuarenta 
y cinco (45) días calendario. 
b.El retiro de la propuesta después de vencido el plazo fijado para la 
presentación de las ofertas. 
c.La no suscripción del contrato sin justa causa por parte del 
adjudicatario. 
d.La falta de otorgamiento por parte del proponente seleccionado de la 
garantía de cumplimiento del contrato. (ii) Debe presentar recibo de 
pago de la póliza 
 
Debe anexar el soporte de pago de aportes a la seguridad social y 
aportes parafiscales. 
 
Debe anexar el Registro de productor de bienes nacionales 
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Con base en la evaluación previamente presentada, el oferente podrá formular observaciones o aclaraciones 

respecto a los resultados obtenidos, dentro del plazo establecido en el cronograma. Una vez recibidas dichas 

observaciones, se continuará con la evaluación de los requisitos ponderables, exclusivamente respecto del 

proponente que ha sido habilitado para esta etapa. 

  

El presente informe se publica a los diez (10) días del mes de noviembre del año dos mil veinticinco (2025).    

 

 

 

 

Luis Enrique Velasquez Cristancho                             William Orlando Montes Garzon 

Fondos y Vinculaciones                      Financiera 

Fiduciaria Popular S.A.     Fiduciaria Popular S.A. 

 

 

 

 

Fabio Antonio Corredor Guzman   Leidy Diana Rojas Perez 

Jurídica       Negocios Fiduciarios 

Fiduciaria Popular S.A.     Fiduciaria Popular S.A. 
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